
1 

事  務  連  絡 

令和３年５月 11日 

各市区町村 情報政策担当部（局）・衛生主管部（局） 御中 

（参考：各都道府県 情報政策及び衛生主管部（局） 御中） 

 

内閣官房ＩＴ総合戦略室 

 

 

VRSタブレット端末用読み取りスタンドの送付について 
 

 

 高齢者向けワクチン接種が開始されて以降、各自治体におかれましては、ワクチ

ン接種記録システム（VRS）に関して、タブレット端末による接種券読み取り等の多

大なご協力を賜り感謝申し上げます。 

 タブレット端末による接種券の読み取りに際して、読み取りを効率的に行うこと

ができるタブレット端末用のスタンド（台）に関しての御意見を多数頂いていたと

ころですが、今般、タブレット端末用の読み取りスタンドを国が用意し、各自治体

へ配布することと致しました。下記の通り、読み取りスタンドの詳細や配布方法を

整理いたしましたので、これらの内容をご参照頂きながら、読み取りスタンドのご

活用を進めて頂きますようお願い申し上げます。 

 情報政策部局ご担当におかれましては、衛生主管部（局）に速やかに連絡・共有

をお願いいたします。 

 

記 

 

１．タブレット端末用読み取りスタンドの詳細 

別添「タブレット端末用読み取りスタンドの使い方」をご確認ください。 

 

２．読み取りスタンドの自治体への配付方法 

① ５月 19 日（水）締切以降に配布するタブレット端末用の読み取りスタンド

について 

全てのタブレット端末の送付時に、読み取りスタンドも同梱させて頂きま

す。 

 

② 既に配布済みのタブレット端末用の読み取りスタンドについて 

本事務連絡の回答フォームに従って、５月 19 日（水）までに、送付先名



2 

称、住所、担当課名、担当者名、電話番号、読み取りスタンドの希望台数（こ

れまでに各自治体へ配布済みのタブレット端末台数を限度とする。）を御回

答ください。５月 24日（月）以降に発送を行います。 

なお、送付先の登録は一カ所のみ（自治体庁舎等を想定）とさせて頂きま

す。恐縮ながら個別医療機関への配布などは各自治体にて行って頂くようお

願い致します。 

※ 読み取りスタンドは１つにつき１梱包箱となります。受取の際は保管ス

ペースにご注意ください。 

※ 本事務連絡の内容は、日本医師会を通じて個別医療機関に対してもお知

らせしますので御協力よろしくお願い致します。 

 

（以上） 

 

 連絡先 

内閣官房情報通信技術（IT）総合戦略室 

（三浦・山下・眞弓・小泉） 

電話番号：03-3581-3484 

メールアドレス：digitalvaccine@digital.go.jp 

 


